
 

    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                    PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 
 

 

ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 26 DEL 23.05.2013 

 

 

OGGETTO: 
Concessione utilizzo locali aule doposcuola  – periodo dal 1 luglio  

al 2 agosto 2013 

 

 L’anno DUEMILATREDICI, addì  VENTITRE del mese di MAGGIO alle ore 10.30, nella 
Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
A 

    
PRESENTI 
 

 
3 

    
ASSENTI 
 

 
1 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 

 

    

 

  



 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
VISTA la nota acquisita al prot. com. n. 1055 in data 9 maggio 2013, così come trasmessa dalla 
sig.ra Ortogni Giovanna, con la quale ha richiesto l'autorizzazione all'utilizzo dei locali e delle aule 
del doposcuola (un'aula, bagno e parchetto comunale), per il periodo dal 1 luglio 2013 al 2 agosto 
2013, al fine di organizzare un'iniziativa di carattere sociale con fini di interesse pubblico rivolta ai 
bambini dai 3 ai 7 anni di età, in collaborazione con la sig.ra Donino Tania; 
 
RILEVATO che quest'Amministrazione sostiene le iniziative di soggetti terzi che, nell’ambito del 
territorio, svolgono a favore della cittadinanza attività socio-aggregative, culturali, educative e di 
sostegno alla funzione genitoriale; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 349 del 9 giugno 2011 della Corte dei Conti, Sezione regionale di 
controllo per la Lombardia, in cui la Corte ha ricordato che la concessione in uso gratuito di bene 
immobile, facente parte del patrimonio disponibile di un ente locale, va qualificata in termini di 
attribuzione di un “vantaggio economico” in favore di un soggetto di diritto privato, da cui consegue 
che, nel caso di specie, deve essere applicata la disciplina generale dei provvedimenti attributivi di 
vantaggi economici contenuta nell’art. 12 della Legge 241/1990, nonché le norme regolamentari 
dell’ente locale, dovendosi inoltre verificare che l’utilità sociale perseguita rientri nelle finalità a cui è 
deputato l’ente locale medesimo; riguardo al contributo, la Corte conferma, relativamente al divieto 
di “spese per sponsorizzazioni” introdotto dall’art. 6, co. 9, del D.L. 78/2010, la necessità che esso 
rappresenti una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di 
promozione dell’immagine dell’Amministrazione, ovvero che sia costituita dal sostegno d’iniziative di 
un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla 
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 
 
EVIDENZIATA la rilevanza sociale di questa iniziativa rientrante tra le finalità istituzionali dell’ente 
locale, e atteso di accogliere pertanto la richiesta di utilizzo - a titolo gratuito - dei locali delle aule 
del doposcuola (un'aula, bagno e parchetto comunale), dal 1 luglio 2013 al 2  agosto 2013, secondo 
quanto statuito dall'art. 6 del Regolamento per la concessione temporanea del Salone Comunale e 
delle Aule del Doposcuola; 
 
RICHIAMATI altresì: 
- l'art. 4 del vigente Regolamento per la concessione temporanea del Salone Comunale e delle Aule 
del Doposcuola approvato con delibera consiliare n. 15 del 16.11.2007, ove si prevede che la 
concessione del locale non comprende la pulizia che sarà a carico del concessionario, che dovrà 
provvedervi al termine dell’evento organizzato, al fine di lasciare i locali puliti in maniera idonea; 
- l'art. 5 del vigente Regolamento per la concessione temporanea del Salone Comunale e delle Aule 
del Doposcuola approvato con delibera consiliare n.15 del 16.11.2007, ove si prevede che il 
concessionario sarà ritenuto responsabile verso il Comune di qualsiasi danno arrecato ad arredi e 
strutture e sarà tenuto all’eventuale risarcimento, nonché che i locali vengono concessi nello stato in 
cui si trovano; 
 
ATTESO che nulla osta alla concessione de qua, a titolo gratuito, per il periodo dal 1 luglio 2013 al 2  
agosto 2013, fatto salvo che il Comune di San Nazzaro Sesia è in ogni caso manlevato da qualsiasi 
responsabilità derivante da danni causati a persone o cose per l'utilizzo delle aule del doposcuola 
durante i periodi di concessione dei locali, in ossequio a quanto disposto dall'art. 5 del vigente 
Regolamento per la concessione temporanea del salone comunale e delle aule del doposcuola 
approvato con delibera consiliare n.15 del 16.11.2007. 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla stipulazione di una Convenzione, come da bozza allegata 
alla presente, al fine di meglio disciplinare le condizioni dell’uso gratuito dei locali in questione; 
 
 



ACQUISITO il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio  
                                                                                         Arch. Valerio Allegra 

              f. to in originale   
VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000  e ss.mm.ii.; 

− lo Statuto comunale; 

− il vigente Regolamento per la concessione temporanea del salone comunale e delle aule 
del doposcuola. 

 
Ad unanimità di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 

 
1. Di accogliere la richiesta presentata dalla sig.ra Ortogni Giovanna di cui alla suindicata nota, e di 

approvare conseguentemente lo schema di Convenzione da stipularsi con la stessa per regolare 
l'uso a titolo gratuito dei locali (un'aula, bagno e parchetto) del doposcuola, dal 1 luglio 2013 
al 2  agosto 2013, allegato al presente atto sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Di trasmettere copia del presente atto alla richiedente sig.ra Ortogni Giovanna; 
3. Di dare ampio mandato al Responsabile del Servizio competente per l'adozione di tutti gli atti 

conseguenti; 
4. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione 

dell’art.125 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 

all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Comune di San Nazzaro Sesia 
Convenzione per la concessione in uso gratuito di un locale comunale 

Rep.______ 
 
 
Il giorno___________, l'anno___________, il mese _______________ presso la sede del Municipio 
di San Nazzaro Sesia sono presenti: 
- il Comune di San Nazzaro Sesia, con sede in San Nazzaro Sesia (NO), C.F. _______, 
rappresentato dal ___________, nel seguito “Comune”, 
e 
- il/la sig./sig.ra,    nato/a a__________il___________residente in ____________, C.F._______, nel 
seguito “concessionario/a”; 
 
PREMESSO CHE: 

1) con nota nota acquisita al prot. com. n. 1055 in data 9 maggio 2013, la sig.ra Ortogni 
Giovanna ha richiesto l'autorizzazione all'utilizzo dei locali e delle aule del doposcuola 
(un'aula, bagno e parchetto comunale), per il periodo dal 1 luglio 2013 al 2 agosto 2013, al 
fine di organizzare un'iniziativa di carattere sociale con fini di interesse pubblico rivolta ai 
bambini dai 3 ai 7 anni di età, in collaborazione con la sig.ra Donino Tania; ; 

 

2) con deliberazione di Giunta Comunale del 23 maggio 2012 n. 26 si riteneva opportuno 
accogliere la richiesta in questione; 

 
SI CONVIENE E STIPULA: 

 

1. Il Comune, per lo svolgimento delle attività di cui in premessa, concede in uso gratuito alla 
sig.ra Ortogni Giovanna, i locali comunali del doposcuola e precisamente un'aula, il bagno e 
il parchetto, di proprietà di questo Ente, siti in Via ___________, nel seguito “locale”. 

2. Il Comune si fa carico delle spese ordinarie e straordinarie di manutenzione, delle spese 
relative alle utenze elettriche, del gas, del riscaldamento nonché della copertura assicurativa 
relativa all’utilizzo del locale in oggetto. 

3. La sig.ra Ortogni Giovanna si assume la responsabilità civile, penale e amministrativa per i 
danni subiti o cagionati dalle persone incaricate dello svolgimento del Servizio o da persone 
dalle stesse ammesse in relazione all’attività svolta, fatti naturalmente salvi i casi in cui non 
possano essere identificati profili di colpa a carico della stessa o dei suoi incaricati. 

4. La sig.ra Ortogni Giovanna si fa carico della pulizia dei locali concessi in uso, con obbligo di 
riconsegna al termine della presente concessione, previa pulizia degli stessi. 

 
L'utilizzo dei locali del doposcuola sopraidentificati viene concesso per il periodo dal 1 luglio 2013 al 
2 agosto 2013, alle condizioni di cui in premessa. 
 
La presente Convenzione, redatta in duplice copia, verrà sottoposta a registrazione solo in caso 
d’uso, a cura e spese della parte interessata. 
 
Per il Comune di San Nazzaro Sesia ____________________________ 
 
La concessionaria sig.ra Ortoni Giovanna______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
San Nazzaro Sesia, lì 23.05.2013 

                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 

    f. to in  originale       f. to  in  originale   
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal  05.06.2013 al  20.06.2013      
       
 
San Nazzaro Sesia, lì  05.06.2013  
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

              f. to  in  originale   
 
 

                               
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 
3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


